

平成28年11月21日

教育委員会定例会議案書

草津市教育委員会

付議事項

- 議第51号 草津市通学区域審議会設置条例の一部を改正する条例案に対する意見を市長に申し出るにつき議決を求めることについて
- 議第52号 平成28年度草津市一般会計補正予算に対する意見を市長に申し出るにつき議決を求めることについて
- 議第53号 草津市立草津アマカホールおよび草津市立草津クリアホール指定管理者の指定議案に対する意見を市長に申し出るにつき議決を求めることについて

議第51号

草津市通学区域審議会設置条例の一部を改正する条例案に対する意見を市長に申し出るにつき議決を求めることについて

上記の議案を提出する。

平成28年11月21日

草津市教育委員会
教育長 川那邊 正

草津市通学区域審議会設置条例の一部を改正する条例案に対する意見を市長に申し出るにつき議決を求めることについて

草津市通学区域審議会設置条例の一部を改正する条例案に対する意見を市長に申し出るにつき、地方教育行政の組織及び運営に関する法律（昭和31年法律第162号）第29条の規定に基づき、本委員会の議決を求める。

記

意見 特になし

草津市通学区域審議会設置条例の一部を改正する条例

草津市通学区域審議会設置条例（昭和47年草津市条例第24号）の一部を次のように改正する。

第3条第1項中「委員20人以内」を「委員25人以内」に改め、同条第2項第3号中「草津市校園長会」を「草津市校長会および草津市園長会」に改める。

付 則

（施行期日）

- 1 この条例は、公布の日から施行する。

（任期の特例）

- 2 この条例の施行に伴い、この条例による改正後の草津市通学区域審議会設置条例第3条第2項の規定により新たに委嘱し、または任命する審議会の委員の任期は、第5条第1項の規定にかかわらず、平成30年12月26日までとする。

草津市通学区域審議会設置条例の一部を改正する条例

新旧対照表

新 条 例 (案)	旧 条 例
<p>第1条～第2条 (略) (委員)</p> <p>第3条 審議会は、<u>委員25人以内</u>をもつて組織する。</p> <p>2 委員は、次の各号に掲げる者のうちから、教育委員会が委嘱または任命する。</p> <p>(1)～(2) (略)</p> <p>(3) <u>草津市校長会および草津市園長会</u>の代表</p> <p>(4) (略)</p> <p>第4条～第9条 (略)</p> <p>付 則 (施行期日)</p> <p>1 <u>この条例は、公布の日から施行する。</u> (任期の特例)</p> <p>2 <u>この条例の施行に伴い、この条例による改正後の草津市通学区域審議会設置条例第3条第2項の規定により新たに委嘱し、または任命する審議会の委員の任期は、第5条第1項の規定にかかわらず、平成30年12月26日までとする。</u></p>	<p>第1条～第2条 (略) (委員)</p> <p>第3条 審議会は、<u>委員20人以内</u>をもつて組織する。</p> <p>2 委員は、次の各号に掲げる者のうちから、教育委員会が委嘱または任命する。</p> <p>(1)～(2) (略)</p> <p>(3) <u>草津市校園長会</u>の代表</p> <p>(4) (略)</p> <p>第4条～第9条 (略)</p>

草津市通学区域審議会設置条例（抄）

（設置）

第1条 草津市立幼稚園、小学校および中学校（以下「学校」という。）の通学区域の適正を期するため、草津市通学区域審議会（以下「審議会」という。）を置く。

（所掌事項）

第2条 審議会は、教育委員会の諮問に応じ学校の通学区域の設定および改廃に関する事項の調査審議を行い教育委員会に答申する。

（委員）

第3条 審議会は、委員20人以内をもって組織する。

2 委員は、次の各号に掲げる者のうちから、教育委員会が委嘱または任命する。

- (1) 学識経験者
- (2) 草津市PTA連絡協議会の代表
- (3) 草津市校園長会の代表
- (4) その他教育委員会が必要と認める者

（任期）

第5条 委員の任期は、2年とする。ただし、補欠の委員の任期は、前任者の残任期間とする。

2 委員が、第3条第2項各号の一に該当しなくなった場合においては、その職を失うものとする。

3 委員は、再任されることができる。

4 委員は、非常勤とする。

議第52号

平成28年度草津市一般会計補正予算に対する意見を市長に申し出るにつき議決を
求めることについて

上記の議案を提出する。

平成28年11月21日

草津市教育委員会
教育長 川那邊 正

平成28年度草津市一般会計補正予算に対する意見を市長に申し出るにつき
議決を求めることについて

平成28年度草津市一般会計補正予算に対する意見を市長に申し出るにつき、地方教育
行政の組織及び運営に関する法律(昭和31年法律第162号)第29条の規定に基づき、
本委員会の議決を求める。

記

意見 特になし

平成28年度一般会計補正予算

概要書

平成28年11月21日開催 教育委員会資料

平成28年度草津市一般会計補正予算

(一般会計)

(単位:千円)

所管課	項	目	事務事業名	現計予算額	補正予算額	左の財源内訳	説明
教育総務課	小学校費	学校管理費	小学校施設維持管理費 小学校施設維持管理費	327,498	24,017	(国) 10,267 (債) 16,600 (一) △2,850	小学校校舎棟非構造部材改修工事・監理業務(草津第二小、南笠東小) 24,017 財源更正(地方債の充当率変更による)
	小学校費	学校建設費	小学校建設事業費 小学校大規模改造費	11,261	286,992	(国) 70,794 (債) 204,300 (一) 11,898	志津南小学校大規模改造1期工事、監理業務 195,427 玉川小学校グラウンド改修工事、監理業務 50,250 老上小学校トイレ改修工事、監理業務 41,315
	中学校費	学校管理費	中学校施設維持管理費 中学校施設維持管理費	182,007	9,543	(国) 4,412 (債) 9,300 (一) △4,169	中学校校舎棟非構造部材改修工事・監理業務(玉川中) 9,543 財源更正(地方債の充当率変更による)
	中学校費	学校建設費	中学校建設事業費 中学校大規模改造費	28,365	650,136	(国) 97,910 (債) 536,100 (一) 16,126	松原中学校大規模改造工事、監理業務 255,481 老上中学校大規模改造工事、監理業務 394,655

平成28年11月補正予算(案)

債務負担行為補正

(単位:千円)

事 項	期 間	限 度 額
文化施設管理費(草津市立草津アマカホール・草津市立草津クリアホール管理委託)	平成28年度から 平成31年度まで	331,500

議第53号

草津市立草津アマカホールおよび草津市立草津グレアホール指定管理者の指定議案
に対する意見を市長に申し出るにつき議決を求めることについて

上記の議案を提出する。

平成28年11月21日

草津市教育委員会
教育長 川那邊 正

草津市立草津アマカホールおよび草津市立草津クレアホール指定管理者
の指定議案に対する意見を市長に申し出るにつき議決を求めることにつ
いて

草津市立草津アマカホールおよび草津市立草津クレアホール指定管理者の指定議案
に対する意見を市長に申し出るにつき、地方教育行政の組織及び運営に関する法律（昭
和31年法律第162号）第29条の規定に基づき、本委員会の議決を求める。

記

意見 特になし

(参考) 草津市立草津アマカホールおよび草津市立草津クレアホールの指定管理について

1 公の施設の名称

- (1) 草津市立草津アマカホール
- (2) 草津市立草津クレアホール

2 設置条例の名称

- (1) 草津市立草津アマカホール条例
- (2) 草津市立草津クレアホール条例

3 指定管理者

草津市西大路町9番6号

公益財団法人 草津市コミュニティ事業団

理事長 清水 和廣

4 指定期間

平成29年4月1日から平成32年3月31日まで

平成28年11月21日

教育委員会定例会報告書

草津市教育委員会

報告事項

(1) 寄付受入れ報告について

寄付受け入れ報告

寄付品目	数量	単価円	価格円	住所・氏名等	寄付年月日	受納場所
簡単テント	2	88,000	176,000	草津市上笠4丁目2番25号	平成28年	老上小学校
加重プレート	4	6,000	24,000	オウミ住宅㈱ 代表取締役 奥本 秀樹 (滋賀銀行 CSR私募債)	8月26日	
小計			200,000			
ユニット掲示板	1	156,600	156,600	草津市笠山一丁目1-47 南笠東学区自治連合会 会長 川瀬 善行	H28年 10月28日	南笠東小学校
小計			156,600			
てこのはらたき実験器	1	30,500	30,500	草津市野路1-8-18	H28年	草津第二小学校
ドライハンガーワゴン	1	63,500	63,500	公益財団法人 深尾理工教育振興財団	6月7日	
丸形水槽	31	1,160	35,960	代表理事 今井 紘一		
小計			129,960			
折りたたみパイプ椅子	80	-	76,030	草津市大路二丁目7-62	H28年	草津第二小学校
傘立て	22	16,250	357,500	草津第二小学校教育振興会 会長 山本 祐子	6月20日	
小計			433,530			
インターバルローダー「レコロ」	8	10,980	87,840	草津市野路1-8-18	H28年	老上西小学校
プロテクトゴーグル	1	14,000	14,000	公益財団法人 深尾理工教育振興財団	6月8日	
ステンレス皿	1	3,700	3,700	代表理事 今井 紘一		
ステンレスパット	10	2,446	24,460			
小計			130,000			
児童用図書	35	-	104,289	草津市矢橋町1416 草川 薫人	H28年 10月31日	老上西小学校
小計			104,289			
合計			1,154,379			